保定市分类推进事业单位改革工作领导小组办公室

保事改办函〔2013〕1号
关于印发《保定市市直事业单位
分类目录》的函

市直各部门、开发区、市属事业单位：

按照中央、省分类推进事业单位改革政策要求，为贯彻落实《保定市人民政府办公厅关于全市事业单位分类的实施意见》（保市政办﹝2013﹞23号），参考河北省省直事业单位分类目录，结合我市自身实际，市编委办会同市财政、人社和法制等部门研究拟订了《保定市市直事业单位分类目录》，经省编委办备案同意，并报请市委、市政府领导批准，现予印发，供市直各部门研究事业单位分类意见时参考。请你们对照事业单位认定条件和标准，就所属事业单位的具体分类类别提出意见，与市编委办沟通协商后，于2013年10月25日前报送正式分类意见。
附件：1．《保定市市直事业单位分类目录》

2．各事业单位主管部门沟通时间安排表

3．保定市市直事业单位划分类别意见表

   保定市分类推进事业单位改革工作领导小组办公室

       （保定市机构编制委员会办公室代章）
                 2013年10月11日

附件1

保定市市直事业单位分类目录
	类  别
	认定条件和标准
	职   能   任   务

	承担
行政
职能
事业
单位
	应同时具备以下三个条件：一是该职能必须是行政职能；二是该行政职能必须有国家有关法律法规或中央有关政策规定的依据，包括国家法律、国务院颁布的行政法规、全国人大常委会发布的法律解释、党中央和国务院文件；三是部门所属事业单位承担行政职能的，必须有国家有关法律法规或中央有关政策规定明确授权（即明确指向事业单位）。
	公路行政管理，道路运输管理，海事和航运管理（港口管理），渔政（渔港）监督管理，草原监督管理，动物卫生监督。

	从事
生产
经营
活动
事业
单位
	应具备以下三个条件之一：一是主要从事生产经营活动，以营利为目的；二是所提供的产品或服务不属于政府必须提供的公益服务范围；三是所提供的产品或服务可以通过市场配置。
	工程建设（维修）机构，农场、园艺场、养殖场和经营性林场等农业养殖（种植）机构，开发应用型科研机构，工程勘察设计机构，评估鉴定机构，鉴证类社会中介机构，一般性检验检测机构，宾馆，招待所，演出场馆，面向社会的培训机构，房屋修缮机构，物业服务机构，经营性疗养院，文化体制改革明确的非时政类报刊社，一般文艺团体，影剧院，影视音像制作机构，电影制片厂，各类公司（厂），演出中介，新闻媒体的印刷广告发行传输及节目制作和销售等经营性部分，咨询交流服务机构，工程监理，一般性文印机构等。

	从事
公益
服务
事业
单位（公益一类）
	应同时具备以下三个条件：一是面向社会提供基本公益服务；二是不能或不宜由市场配置资源；三是不得从事经营活动，其宗旨、业务范围和服务规范由国家确定。
	1、教育类：义务教育，特殊教育，党校，行政学院，社会主义学院，团校，公益性宣教（党员电化教育、讲师团）等；

2、 科研类：基础性或社会公益性科研，政策研究等；

3、文体类：公共图书馆，档案馆，博物馆，纪念馆（烈士陵园），美术馆，科技馆，群艺馆，文物考古机构，文物保护机构，文献情报机构，广电信号传输和技术监测机构，视听节目审查机构，出版物审读机构，体育运动项目管理机构，基层公共文化服务机构，史志研究机构等；

4、卫生类：疾病（疫病）预防控制，妇幼保健机构，精神卫生机构，应急救治机构，采供血机构，计划生育服务机构，乡镇卫生院，政府举办的社区卫生服务中心等；

5、社会保障类：慈善服务机构，公益性残疾人康复机构，社会救助机构，社会保障经办和公积金管理机构，优抚安置机构，社会福利机构，法律援助机构，老龄妇幼工作机构，婚姻登记机构，专家服务机构，公共就业服务机构等；

6、公共安全类：人工影响天气机构，防汛抗旱防火机构，灾害防治救援机构，应急指挥救援机构，无线电监测机构，人防指挥保障机构，信息安全测评机构，民防安全机构，重要或应急物资储备机构等；

7、社会经济服务类：基础测绘和公益性地质调查机构，安全监理机构，经济社会调查机构，标准质量服务机构，渔业船舶检验，强制性检验检疫机构，食品药品检验检测机构，地震监测机构，气象预测机构，环境监测机构，水文监测机构，网络监测机构等；

8、行政辅助类：政府采购机构，劳动和人事争议仲裁机构，部门审计机构，财政资金评审支付机构，政府资金（资产）和项目管理机构，举报投诉维权机构，统计机构，专利商标版权审查机构，电子政务机构，自然资源保护机构，驻外省市联络机构，口岸管理机构等；

9、行政支持类：质量监督管理，国土监察管理，环境监察管理，安全生产监察管理，劳动保障监察管理，文化市场综合管理，城市综合管理，农业监察管理，林业监察管理，水利监察管理，卫生监督管理，水文（水资源）管理，财政监察，知识产权管理，食品药品监督管理，节能监察管理等。

	从事

公益
服务

事业
单位

（公益二类）
	应同时具备以下三个条件：一是面向社会提供公益服务，并可部分由市场配置资源；二是按照国家确定的公益目标和相关标准开展活动；三是在确保公益目标的前提下，可依据相关法律法规提供与主业相关的服务，收益的使用按照国家有关规定执行。
	1、教育类：普通高中，普通高校，研究生院，技工技师职业院校，电大函授及远程教育，老年大学，幼儿园及幼教管理机构，中等专业学校，少年宫等；

2、科研类：基础应用科研机构，农林示范基地，种苗良种培育机构等；

3、文体类：时政类报刊社，电台电视台，国家确定需要扶持的文艺院团，文化宫，公园，体育场馆，体育训练基地，文化研究机构，新闻宣传机构，文物保护服务机构等；

4、卫生类：非营利医疗机构，职业病疗养院，非营利性残疾人辅助器具资源机构等；

5、社会经济服务类：质量监督技术服务机构，公益性检验检测机构，公益性规划设计机构，地质勘查机构，土地整理储备机构，农业种畜服务机构，技术推广服务机构，票证制作发放机构，公证机构，人才交流与服务机构，土地房屋权属登记机构，对外交流促进机构，水利工程管护机构，人防工程管护机构，彩票发行机构，殡葬服务机构，公办养老服务机构，公益性评审认证（认定）机构，公共资源交易服务机构（股权、产权、排污权、版权等），生态公益林保护机构，公路管护机构（公路建设服务），城市公共设施管护机构等；

6、其他：机关涉密文印机构，公益性培训机构，机关后勤服务机构，公益性考试机构，公益性活动中心等。

附件2
各事业单位主管部门沟通时间安排表

	时  间
	单              位

	10月21日
	市纪检委、市委办公厅、市委防范办、市委组织部、市委老干部局、市委宣传部、市委统战部、市委农工委、市委研究室、市委政法委、市日报社、市总工会、团市委、市文联、市科协、市妇联、市工商联、市人大、市政协、中共保定市委党校（市行政学院）、中共保定市委党史研究室、保定广播电视台、市公安局、市司法局

	10月22日
	市政府办、市物价局、市外事办、市发改委、市民政局、市人社局、市安监局、市交通局、市统计局、市法制办、市教育局、市科技局、市体育局、市计生委、市财政局、市审计局、市商务局、市粮食局、市国资委、市文广新局、市食药监局、市卫生局、市旅游局、市工信局

	10月23日
	市林业局、市水利局、市农业局（畜牧水产局）、市环保局、市住建局、市国土局、市人防办、市规划局、市公用事业局、市执法局、市园林局、保定市人民政府驻北京联络处、保定市人民政府市政府驻天津办事处、保定宾馆、保定市住房公积金管理中心、保定市市场建设管理办公室、市残联、保定高新区、河北涿州新兴产业示范区及其他单位

    联系电话：3088527     联系人：吴志利
附件3
保定市市直事业单位划分类别意见表

主管部门：（盖章）
	事  业  单  位  基  本  情  况
	划 分 类 别 意 见
	备注

	机构名称
	规格、编制及职数
	经费
形式
	主    要    职    责
	发文文号
	行政
	公益一
	公益二
	生产经营

	  保定市机构编制委员会办公室　      2013年10月11日

（共印150份）

— 2 —

— 1 —